证券代码：831961        证券简称：创远信科        公告编号：2024-063

创远信科（上海）技术股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

√现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

√路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 11 月 15 日

活动地点：上海市松江区高技路 205 弄 7号 C座

参会单位及人员：北京证券交易所投资者教育基地、上海上市公

司协会、上海市证券同业协会、湘财证券股份有限公司、第一财经广

播以及通过湘财证券、第一财经报名参加的投资者

上市公司接待人员：财务总监、董事会秘书王小磊女士

三、 投资者关系活动主要内容

本次投资者关系活动的主要问题及公司对问题的回复概要如

下：

问题 1：请简单介绍一下公司信道模拟器在卫星互联网的应

用？

回复：您好！感谢您关注创远信科。天地一体化信息网络是未

来 6G 通信发展的关键技术之一，而在卫星通信系统建设和设备研

发过程中，各种通信装备种类繁多，制式规格复杂多样，应用场景

和功能特点各有不同，因而需要贴近真实环境下的卫星通信设备能

力评估系统和端到端系统性能测试系统，以掌握相关通信设备的技

术指标和真实性能。

公司基于 X80 或 X16 信道模拟器以及配套上下变频模组，可针

对卫星通信场景实现完整的端到端性能测试。这一性能测试系统可

以在实验室中实现复杂卫星信道环境的可重复、可控测试，能够覆

盖绝大多数的卫星通信场景。以半实物仿真的形式验证卫星通信系

统的实际性能和环境适应性，评估卫星通信设备以及模组的射频性

能、数据传输、信号覆盖等通信能力，为卫星通信相关的技术研发

和原理验证提供有效支撑。谢谢。

问题 2：请问公司在车联网测试领域目前的产品及市场情况如

何？

回复：您好！感谢您关注创远信科。车联网测试是公司“1+3”

发展战略中一个重要的方向，目前公司已参与了《支持高级别自动

驾驶的 5G网络性能要求》、《支持高级别自动驾驶的 5G网络规划建

设和验收要求》以及《C-V2X 路侧直连通信网络覆盖性能测试方法》

等标准的制定，并推出了相关测试产品及测试解决方案。

2024 年 7 月工信部等 5 部委确定了 20 个城市（联合体）为智

能网联汽车“车路云一体化”应用试点城市。随着各地车路云一体

化项目的启动，新场景、新技术的不断催生，相关测试仪器的需求

也将增长，目前公司推出了一系列车联网相关产品及解决方案，包

括整车通信性能测试（4/5G+V2X)、整车 OTA 测试、以太网测试方案

等，目前客户为汽车主机厂、TBOX/OBU 供应商、汽车测试检测机构

等。谢谢。

问题 3：6G 时代正加速到来，创远信科目前计划是如何探路 6G

产业发展？

回复：您好！感谢您关注创远信科。今年 1月，国际电信联盟

ITU 发布了第六代移动通信系统（6G）标准和无线接口技术框架，

为下一代移动通信发展奠定了基础。2 月 26 日，美英等 10 国发表

联合声明，支持 6G原则，就 6G 无线通信系统研发的共同原则达成

一致。国内方面，工业和信息化部等 7部门近日联合印发《关于推

动未来产业创新发展的实施意见》。其中提出，强化新型基础设施。

深入推进 5G、算力基础设施、工业互联网、物联网、车联网、千兆

光网等建设，前瞻布局 6G、卫星互联网、手机直连卫星等关键技术

研究，构建高速泛在、集成互联、智能绿色、安全高效的新型数字

基础设施。2023 年底，在工业和信息化部指导下，IMT-2030（6G）

推进组组织了 6G 移动算力网络关键技术测试。

公司多年承担国家级科技重大专项课题开发任务及上海市产

业协同创新项目，高新技术产业化专项、战略性新兴产业发展专项、

科技创新行动等研发任务，全面开展 5G/6G 和毫米波通信测试技术

的研究与开发，积极布局 6G测试，目前，公司联合中国科学院上海

高等研究院承研“面向新型网络的 6G 基础芯片原型测试与验证”

项目已通过验收。

公司积极参与由 IMT-2030（6G）推进组主办的“领航新征程-

眺望 6G 标准前沿”2024 年全球 6G 发展大会，探讨 6G 发展前沿。

本次发展大会公司携带低轨卫星网络性能监测与评估测试方案、

mmWave5G 空地一体化测试系统、110GHz 矢量网络分析测试系统、

信道模拟器等公司最新产品参与展示，安排员工参与“6G技术标准

展望”圆桌论坛、并在通信感知一体化分论坛做“空天地一体化通

感融合网络测试系统”的主旨演讲，公司在本次大会中与全球资深

专家共同讨论 6G 技术的发展，携手展望 6G技术的未来。谢谢。

问题 4：公司产品价格和国外同类产品价格比较存在较大优势，

是如何做到的？

回复：您好！感谢您关注创远信科。公司自研产品均具有完全

自主知识产权，从研发设计阶段就注重产品成本全生命周期管理，

核心器件积极探索与国内优秀的企业合作，加强成本管控，不断提

升产品竞争力。随着技术水平的不断提高的，未来公司产品毛利率

也有望得到进一步提升。谢谢。

问题 5：公司 2023 年度研发投入占营收入比例比较高，约有

60%的占比，公司近几年研发投入占比在 A 股上市公司名列前茅，

请问公司高研发投入对公司会产生什么影响?

回复：您好！感谢您关注创远信科。公司愿景是成为全球无线

通信测试仪器的知名品牌，目前全球无线通信测试设备市场格局较

为集中，关键技术由少数国外巨头厂商掌握，在国内无线通信建设

进程加快和国家政策支持的背景下，自主研发成为创新发展的重要

途径。公司作为我国高端无线通信测试仪器行业的代表性企业，需

要不断提高技术创新和可持续发展能力，以增强长期的核心竞争

力。近年来公司通过持续的研发投入，陆续发布了一系列高端通信

测试仪器以及全国产化通信测试仪器，同时随着产品技术水平和性

能的提升，产品毛利率有所提升。谢谢。

问题 6：请介绍一下今年收益下降的原因以及主要竞争对手的

情况如何？

回复：您好！感谢您关注创远信科。公司今年收益下降主要系

因“1+3”战略三个业务方向中无线通信测试，随着 5GFR1（Sub6G）

阶段建设放缓，相关行业资本支出减少，5GFR2（毫米波）尚未正式

商用，公司业务受产业链客观因素影响及行业竞争加剧导致。

全球高端无线通信射频测试仪器市场长期被少数国外巨头占

领较大市场份额，市场格局较为集中，主要有是德科技、罗德与施

瓦茨等，国内厂商竞争力稍弱外资品牌在中国市场也占据绝大多数

份额。但随着我国对无线通信与射频微波测试仪器行业的重视程度

和支持力度的持续增加，国内企业的技术水平不断提高，国产设备

在产品性价比、售后服务等方面的优势逐渐显现。谢谢。

问题 7：公司供货华为的营收占比是多少？

回复：您好！感谢您关注创远信科。公司目前主要通过控股股

东上海创远电子设备有限公司向华为销售测试仪器等相关产品。公

司控股股东、实际控制人均已出具《关于避免同业竞争之承诺函》

和《规范和减少关联交易承诺函》，且上海创远电子设备有限公司向

华为销售测试仪器相关设备，均向公司采购且采购价格与销售价格

相同。公司作为华为的合作伙伴，一直都比较重视和华为的合作，

提供更优质的测试产品与解决方案，具体业务占比以公司定期报告

披露为准。谢谢。

问题 8：请问公司的 5GFR2（毫米波）大约何时能商用，如果

商用对公司业绩有多少提升？

回复：您好！感谢您关注创远信科。毫米波技术作为 5G 和 6G

通信的核心，正处于全球技术竞争的前沿。5G毫米波（FR2 频段）

的商用时间受到技术成熟度、产业链准备情况、政策支持和市场需

求等多个因素的影响，5G毫米波商用相关基础设施的完善，产业生

态的加强，公司相关测试产品及解决方案有望迎来新机遇，同时也

将会是整个行业发展的重大机遇。谢谢。

创远信科（上海）技术股份有限公司

董事会

2024 年 11 月 15 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容